
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M A I X T U N Q W A I

Jaargang 1985

460
Besluit van 31 juli 1985, houdende wijziging van het 
Aanwijzingsbesluit verplichtverzekerden 
Ziekenfondswet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 2 april 1985, DGVGZ/VTA/VZ, nr. 321299, gedaan in over
eenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegen
heid, L. de Graaf;

Overwegende, dat de Wet tot nadere wijziging van de Wet op de arbeids
ongeschiktheidsverzekering, de Werkloosheidswet en de Wet Werkloos
heidsvoorziening en enige daarmede verband houdende wetten (verlaging 
van uitkeringspercentages), de Wet tot aanpassing van uitkeringspercenta
ges van ontslaguitkerings- en arbeidsongeschiktheidsuitkeringen voor 
overheidspersoneel, onderwijspersoneel en daarmee gelijk te stellen 
personeel alsmede de Wet tot nadere wijziging van de Ziektewet, de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering en enige andere wetten (verlaging 
uitkeringspercentage Ziektewet en premieheffing over uitkeringen bij 
ziekte) noodzaken tot aanpassing van het Aanwijzingsbesluit verplichtver
zekerden Ziekenfondswet;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid, en 18 van de 
Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 1 juli 1985, no. W13.85.0202/ 
10.5.26.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 16 juli 1985, DGVGZ/VTA/VZ, nr. 322864, uitgebracht 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid, L. de Graaf;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Aanwijzingsbesluit verplichtverzekerden Ziekenfondswet (Stb.
1965, 638)1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel I, onder v, wordt «40%» vervangen door: 35%.

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «75%» vervangen door: 70%
2. In het derde, vierde, vijfde, achtste en negende lid wordt «80%» 

vervangen door: 70%.

Staatsblad 1985 460 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c

In artikel 4a, derde lid, wordt na het cijfer «15» een komma geplaatst en 
ingevoegd het woord: tweede.

D

In artikel 7, vierde lid, en artikel 12a, derde lid, wordt het zinsdeel «is van 
overeenkomstige toepassing het bepaalde in het tweede lid van artikel 9 
van de Coördinatiewet Sociale Verzekering» gewijzigd in: is artikel 9, 
tweede en achtste lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering van 
overeenkomstige toepassing.

Artikel II

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 16 juni 1983, Stb. 392.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Porto Ercole, 31 juli 1985
Beatrix

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbijbehorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de derde september 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 460 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bij de Wet tot nadere wijziging van de Wet op de arbeidsongeschiktheids
verzekering, de Werkloosheidswet en de Wet Werkloosheidsvoorziening en 
enige daarmee verband houdende wetten (verlaging van uitkeringspercen
tages) (Stb. 1984, 633) alsmede in de Wet tot aanpassing van uitkeringsper
centages van ontslaguitkerings- en arbeidsongeschiktheidsuitkeringen 
voor overheidspersoneel, onderwijspersoneel en daarmee gelijk te stellen 
personeel (Stb. 1984, 657) zijn met ingang van 1 januari 1985 de uitkerings
percentages van wettelijke regelingen inzake werkloosheid en arbeidsonge
schiktheid verlaagd.

In zijn advies van 22 november 1984 beziet de Ziekenfondsraad de 
consequenties van de verlaging van de uitkeringspercentages voor de 
verplichte ziekenfondsverzekering, in het bijzonder voor de kring van 
verzekerden.

De Raad stelt vast dat bij een uitkering ingevolge de Werkloosheidswet 
(W.W.) niet de hoogte van die uitkering bepalend is voor de verzekerings- 
plicht maar de hoogte van het laatst verdiende loon. De werkloze die als 
gevolg van zijn dienstbetrekking verplicht verzekerd was blijft dat, terwijl 
de werkloze die als gevolg van zijn dienstbetrekking wegens loongrens
overschrijding particulier verzekerd was, ook tijdens de uitkeringsperiode 
op die particuliere verzekering blijft aangewezen zelfs wanneer de W.W.- 
uitkering als zodanig beneden de loongrens blijft. Omdat het kortlopende 
karakter van deze uitkering (maximaal 130 dagen) een wijziging in de 
verzekeringspositie van de rechthebbende niet rechtvaardigt, is voor dit 
uitgangspunt gekozen.

Een zelfde opstelling is ingenomen bij de uitkering ingevolge de Wet 
Werkloosheidsvoorziening (W.W.V.) voor zover het een uitkeringsduur 
betreft overeenkomende met die van de W.W. Ook hier geldt dat gedurende 
de eerste 26 uitkeringsweken (waarbij eventueel genoten W.W.-uitkerings- 
perioden worden meegeteld) niet de hoogte van de uitkering maar de 
hoogte van het laatst verdiende loon bepalend is voor de verzekeringsplicht.

Na het verstrijken van de periode van 26 weken geldt dat niet langer de 
situatie tijdens de dienstbetrekking als uitgangspunt wordt genomen voor 
het beoordelen van de verzekeringsplicht maar de feitelijke inkomenspositie 
van de rechthebbende bij een volledige uitkering.

Evenzo geldt dat bij de langlopende arbeidsongeschiktheids- c.q. invalidi- 
teitsuitkeringen ingevolge de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
(W.A.O.), de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen (W.A.M.I.L.), 
de Spoorwegpensioenwet en de Algemene burgerlijke pensioenwet de 
feitelijke inkomenspositie van de rechthebbende bij een volledige uitkering 
bepalend is voor de verzekeringsplicht.

Het advies van de Ziekenfondsraad overnemend ben ik van mening dat 
er geen termen aanwezig zijn om als gevolg van de verlaging der uitkerings
percentages wijziging te brengen in de hiervoor verwoorde uitgangspunten.

Het Aanwijzingsbesluit verplicht verzekerden Ziekenfondswet is derhalve 
gewijzigd om rekening te houden met de verlaging van die uitkeringen 
waarvan de hoogte bepalend is voor de beoordeling van de verzekerings
plicht (Artikel I, onderdelen A en B).

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een redactionele verbetering 
aante brengen in de tekst van artikel 4a, derde lid, van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht verzekerden Ziekenfondswet (Artikel I, onderdeel C).

Voor de toepassing van de artikelen 7, vierde lid en 12a, derde lid wordt 
naast artikel 9, tweede lid van de Coördinatiewet Sociale Verzekering thans 
ook het achtste lid van dat artikel van overeenkomstige toepassing verklaard 
(Artikel I, onderdeel D). De op grond van dat achtste lid gestelde nadere 
uitvoeringsregelen worden hierdoor mede van toepassing. Dat is noodza
kelijk, onder meer om zeker te stellen dat een verzekerde die naast de

Staatsblad 1985 460 3



  

 

 
 

 

  

 

ararbeibeidsondsongeschiktheidsuitkering geschiktheidsuitkering aallss  bbeedodoeeld ld iinn  ddee  aarrtitikkelelenen  77,,  viervierde de lliidd  eenn  
12a, derde lid, van zijn werkgever aanvullend loon ontvangt over deze 
beide inkomensbestanddelen niet meer ziekenfondspremie behoeft te 
betalen dan hij over het voor die wet geldende maximum premiedagloon 
verschuldigd zou zijn.

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt niet 
relevant is.

De Staatssecretaris van Welzijn,Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1985 460 4


	stb-1985-460



